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Бул макалада, жаш балбандарды патриоттуулукка тар-
биялоодогу эксперименталдык иш-чараларды жана алар менен 
иш-аракеттердин өзгөчөлүктөрү көрсөтүлгөн. Балбандарды 
патриоттуулукка тарбиялоодогу маанилүү максаттарына, 
педагогикалык талаптарына, патриоттуулук сезимдерин 
өнүктүрүү маселелерине, балбандардын өздөрүнө баа берген-
дерине, колдонуучу каражаттарына, формаларына жана ме-
тоддоруна көңүл бурулган. Аларга сабактарга педагогикалык 
баа берүү, оозеки сурамжылоо; кыймыл көндүмдөрүн баалоо; 
баалоо көнүгүүлөрүн аткаруу; контролдук стандарттарды 
өткөрүүнүн натыйжаларын изилдөө; биомеханикалык ыкма-
лар; физиологиялык, ошондой эле окутуунун натыйжаларын 
аныктоо методдоруна талаптар (ырааттуулук, ар тарап-
туулук, жекелештирүү, объективдүүлүк, аргументация). 

Негизги сөздөр: жаш балбандар, патриоттуулукка тар-
биялоо, эксперименталдык иш чаралар, иш-аракеттер, педа-
гогикалык талаптар, педагогикалык шарттар. 

В данной статье рассматриваются экспериментальные 
мероприятия по патриотическому воспитанию юных борцов и 
показаны особенности работы с ними. Внимание уделялось 
важным целям воспитания борцов к патриотизму, педагогиче-
ским требованиям, вопросам развития чувства патриотизма, 
самооценке борцов, используемым средствам, формам и мето-
дам. К ним относятся педагогическая оценка уроков, устный 
опрос; оценка двигательных навыков; выполнение оценочных 
упражнений; изучение результатов проведения контрольных 
нормативов; биомеханические методы; физиологические, а 
также требования к методам определения результатов обу-
чения (последовательность, универсальность, индивидуализа-
ция, объективность, аргументация). 

Ключевые слова: молодые борцы, воспитание патрио-
тизма, экспериментальная деятельность, деятельность, пе-
дагогические требования, педагогические условия. 

This article discusses experimental measures for the patriotic 
education of young wrestlers and shows the features of working with 
them. Attention was paid to the important goals of educating wrest-
lers to patriotism, pedagogical requirements, issues of developing a 
sense of patriotism, self-esteem of wrestlers, the means used, forms 

and methods. These include pedagogical assessment of lessons, oral 
questioning; Assessment of motor skills; performance of evaluation 
exercises; study of the results of control standards; biomechanical 
methods; physiological, as well as requirements for methods of de-
termining learning outcomes (consistency, universality, individuali-
zation, objectivity, argumentation). 

Key words: young fighters, education of patriotism, experi-
mental activity, activity, pedagogical requirements, pedagogical 
conditions. 

Жаш балбандардын жана спорттук педагогдор-
дун патриоттук сезимдерин түзүүдөгү педагогикалык 
өбөлгөлөрүнө талдоолор жүргүзүлгөндөрдүн жыйын-
тыктары, объективдүү жана субъективдүү себептер-
дин негизинде алар менен окуу-машыгуу, мелдештер-
ге катышуу жана машыгуулардан, билим алуу уба-
кыттардан, бош убакыттарда патриоттуулукка тар-
биялоого жетиштүү көңүл бурулбагандыгы аныктал-
ды. Жогоруда айтылгандар спорттук педагогдордун 
жана башкалардын жаш балбандар менен ийгиликтүү 
окутуу-тарбиялоо иш-аракеттерди жүргүзүү үчүн 
комплекстүү иш чараны иштеп чыгуу зарылчылыгы 
келип чыкты.  

Башталгыч спорттук топтордо жаш балбандарды 
патриоттуулукка тарбиялоодо маанилүү максаттар-
дан болуп төмөнкүлөр турат: Кыргызстандын, Кыр-
гыз улуттук спорттук күрөшүнүн тарыхы боюнча, 
республикадагы ардактуу, белгилүү инсандардын 
өмүр-турмуштары жөнүндө, окуу-машыгуу, спорттук 
мелдештерге катышуу убакыттарында, коомдук жер-
лерге ылайыктуу билимдин багажын (көлөмүн) чо-
гултуу (көбөйтүү); Ала-Тоого, туулуп-өскөн жерине 
чексиз берилүү жана сүйүү, ардактуу, белгилүү ин-
сандар менен сыймыктанууну, жаш балбандардын аң-
сезимин түзүү; Армияда кызмат өтөөгө дал келүүчү 
сапаттарды жана касиеттерди тарбиялоо, Кыргыз-



 
 
 
 

262 
 

НАУКА, НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ И ИННОВАЦИИ КЫРГЫЗСТАНА № 5, 2023 

станды коргоого даярдыгын түзүү; Улуттук сыймык-
тануу сезимдерин түзүү, республикада жашап жаткан 
улуттарга жана элдерге толеранттуулук көрсөтүү; 
окуу-машыгуу спорттук топто, мугалим-машыкты-
руучуга жана башкаларга урматтоо менен мамиле тү-
зүүгө, билим берүүдө, спорттук, коомдук-пайдалуу 
ишмердиктерде жоопкерчиликти тарбиялоо ж.б.  

Иш-чаранын тарбиялык иш аракеттердин маз-
мундарын жана аларды аткарууда бир катар педагоги-
калык талаптарга таянганбыз: Тарбиялык иш-чара-
лардын тематикасы жана багыттары өзүнө КРдагы 
ФжСнун саясий, экономикалык жана идеологиялык 
негиздерин өзүнө камтышы керек, ошондой эле бал-
бандарды тарбиялоонун максатына жана милдеттери-
не, улуттун менталитетине, патриоттуулукка тарбия-
ланган деңгээлине дал келиши керек; өткөрүлүүчү 
тарбиялык иш-аракеттердин мазмуну коюлган мак-
сатка умтулуу, максаттуу багытты көздөгөн жана би-
лим алуу, спорттук жана коомдук ишмердүүлүктөрү, 
ошондой эле каалоолорго байланыштуу болуу керек; 
аңгемелешүүлөрдү, кеңешүүлөрдү, талдоолорду өт-
көрүү үчүн тандап алынган материалдар, жаш балбан-
дардын кругозорун кеңейтүүгө мүмкүндүк түзүү, ори-
гиналдуу, кызыктууларды берүү, патриоттуулук се-
зимдерин байытуулар каралган (жоопкерчиликти, 
абийирди, кадыр-баркты, сыймыктануу ж.б.); өткөрү-
лүүчү тарбиялык иш-чаралар көлөмү жана тыгызды-
гы боюнча жаш балбандардын жаш курактык, психо-
логиялык өзгөчөлүктөрүнө туура келиши керек; тар-
биялык иш-чараларды уюштурууда жана аларды өт-
көрүүдө жаш балбандар өздөрүнүн активдүүлүгүн 
көрсөтүүсү зарыл.  

Патриоттуулук сезимдери өнүккөндөр менен 
тарбиялык иш-аракеттер көбүнчө төмөнкүлөр иш-жү-
зүнө ашырылды: сунушталган тапшырмаларды атка-
рууда өз ара ишенимдерин көрсөтүү; тарбиялык иш-
чараларды өткөрүүдө патриоттуулук сезимдерге тая-
нуу; окуу-машыгуу, мелдештер, окуудан жана машы-
гуудан бош убакыттарда патриоттук сезимдерди анча 
эмес (начар) өнүккөндөргө аталык жардам көрсөтүү; 
тарбиялык иш-чараларды өткөрүүгө ар кандай меке-
мелерди, уюмдарды жана адистерди тартуу; тарбия-
лык иш-чараларды өткөрүү үчүн жооп берүүчү адис-
терди дайындоо керек. 

Патриоттук сезимдери жетиштүү деңгээлде 
өнүккөн балбандар менен иш-аракеттерди алып ба-
рууда, көбүнчө төмөнкүлөр колдонулду: берилген 
тапшырмаларды окутуу-машыгуу пландарынын өз 
убагында жана сапаттуу аткарылышы үчүн система-
тикалык көзөмөлдөө жүргүзүү; жаш балбандарды то-
бу менен, аларды кызыктыруучу ишмердикке тартуу; 
жаш балбандардын максаттарга жетишкен ийгилик-
терин, алардын өз убагында сапаттуу аткарууга 
спорттук топтун бардык мүчөлөрүнүн алдындагы 
эсеп берүү, үйгө берилген тапшырмаларды аткаруу 

чоң маанилүү болот; бир жолку аткарууга оңой тап-
шырмаларды берүү – аларды ак ниеттүүлүк менен ат-
каргандыгы үчүн сыйлоо; балбандардын жетишкен 
ийгиликтерин атайын көрсөтүү жана алар менен аңге-
мелешүү, кеңеш берүү; көркөмдүк, музыкалык, чы-
гармачылык ж.б. жөндөмдөрүн көрсөткөндүгү үчүн 
сыйлоо; лидерден камкорчуларды дайындоо.  

Тарбиялык иш-чараларды уюштурууда жана 
аларды өткөрүү процесстеринде жаш балбандардын 
өздөрү баа бергендери маанилүү орунга ээ болот. 
Мындай факторлор биз тараптан иш-аракеттердин 
жүрүшүндө көңулгө алынган. 

Жаш балбандар менен окутуу-тарбиялоо иш-
аракеттерди алып барууда, өздөрүнө-өздөрү жогорку 
баалагандарын пайдаланганбыз: жаш балбандардын 
ой-пикирлерин аныкталган кемчиликтерге, каталарга, 
жетишпегендиктерге жана алардын спорттук чебер-
чиликтерин мыктылоого тийгизген таасирине атайын 
көңүл бурганбыз; балбандарды бир аз жогорку спорт-
тук максаттарды пландаштыруунун зарылчылыгын 
ишендирүү иштерин жүргүзгөнбүз; берилген тап-
шырмалардын өз убагында өткөрүүсүн көзөмөлдөө; 
балбандардын өздөрүн-өздөрү баалаган көрсөткүчтө-
рүн, эксперттер тарабынан аларды баалашкандарын 
салыштыруу. Балбандар менен иш-аракеттерди алып 
барууда, өздөрүнө-өздөрү төмөн баалагандарына кө-
ңүл бурулган. Алардын катарында:  

- бир жылдык спорттук даярдоо циклда коюлган 
максатка жетүүнүн реалдуулугун аныктоо;  

- балбандарга мугалим-машыктыруучу тарабы-
нан жетиштүү (максаттуу) жардам көрсөтүү;  

- окутуу-машыгуу убагында өзүнөн күчтүүрөөк 
же болбосо төмөнүрөөк даярдыктары бар атаандаш-
тары менен машыгууларды алмашуулар менен өткө-
рүү;  

- натыйжасы чыкпаган иш-аракеттер учурунда 
жаш балбандарга психоэмоционалдуу колдоо көрсө-
түү;  

- балбандардын оң инсандык сапаттарын жана 
касиеттерин аныктоо, аларды окутуу-машыгуу, мел-
дештерге катышуу убактарында реализациялоо.  

Жаш балбандарды патриоттуулукка тарбиялоо-
до, аларды билим алууга тартуу зор мааниге ээ болот: 
Кыргызстандын, Кыргыз улуттук спорттук күрөшү-
нүн тарыхы, ардактуу, белгилүү инсандардын өмүр-
турмуш баянын, ошондой эле чыгармачыл инсандар-
ды, алардын чыгармалары. Ушул максатта, жаш бал-
бандар менен аңгемелешүүлөр, кеңеш берүүлөр, маа-
лыматтарды жеткирүү иш-аракеттер өткөрүлдү. Бал-
бандардын жаш курактарын, алардын жеке озгөчө-
лүктөрүн көңүлгө алуу менен , ушундай ж.б. иш чара-
лар оптималдуу тартипте өткөрүлдү. (2,4) – 30 мүнөт 
окутуу-машыгуудан сырткары убакыттарда жана 5 
мүнөт окутуу-машыгуу убакыттарында.  

ЭТгу балбандар башталгыч спорттук даярдоо 
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милдеттери менен алдын-ала тааныштырылган, алар-
дын ар бирине жакынкы арадагы жана күндөлүк мак-
саттардын негизги мазмундары түзүлгөн. Аларга ко-
юлган максатка жетүү үчүн умтулуу, эмгекти сүйүү, 
күндүн, машыгуулардын, жеке жана коомдук гигие-
наны, туура тамактануунун эрежелерин сактоонун 
маанилерин спортто, окууда пландаштырылган мак-
саттарга жетүүдөгү ролу түшүндүрүлгөн. Балбандар-
дын патриоттук сезимдери, алар мелдештерге каты-
шуу учурларында өзгөчө байкалат. Ошол себептен 
мелдештеги ар бир беттешүүлөрдүн алдында жана 
беттешүү учурунда балбандарды мобилизациялоолук 
күүлөнтүүлөрдү өткөрдүк, мелдештен, таймаштан 
кийин ар бир балбандын, мелдеште көрсөткөн жы-
йынтыктарына жана жогоруда көрсөтүлгөн патриот-
тук сапаттарын жана касиеттерин сынга алуу, объек-
тивдүү талдоо жүргүзүлдү. Ушундай сапаттар жана 
касиеттер аңгемелешүүлөр учурунда тарбияланып, 
алар: ишенимге, сыйлоого, сынга алууга, жеке өрнөк 
болууга багытталган.  

Жаш балбандарды патриоттуулукка тарбиялоо-
до, алардын патриоттук сезимдерин түзүү зор мааниге 
ээ болот. (окуу-машыгуу тобуна) (коллективине); ту-
руктуу болуп калган салттарды байытуу жана колдоо 
көрсөтүү, коомдук иштерге активдүү катышуу, өзү-
нүн тобундагыларга жардам берүү, озүнө жана баш-
каларга объективдүү талаптарды коюу. Мындай бир-
геликтеги иш-аракеттерге коллективдеги машыккан-
дардын баары тартылды. Балдарга бирдей талаптарды 
коюу, окутуу-машыгуу тобунда прогрессивдүү тради-
цияларды, коомдук сергек ой-пикирлерди, спорттук 
коллективди түзүүдө (курууда) биз белгилүү педа-
гогдордун көрсөтүүлөрүн жетектөөчү катарын алган-
быз [1,3,5].  

Алдын ала өткөрүлгөн изилдөөлөрдүн көрсөт-
күчтөрүн көңүлгө алып, адабият булактарына талдоо 
жүргүзүүнүн негизинде биз патриоттуулукка тарбия-
лоодо көбүрөөк колдонуучу формаларды тандап ал-
ганбыз: аңгемелешүүлөр, диспуттар, тарыхый жер-
лерге баруу ж.б.  

Жаш балбандарды патриоттуулукка тарбиялоо-
до колдонулуучу каражаттар катарында төмөнкүлөр-
дү пайдаландык: баатырлардын эмгекте, спортко эм-
геги сиңген инсандар жөнүндөгү (спортсмендер, ма-
шыктыруучулар, калыстар ж.б.) теоретикалык-педа-
гогикалык маалыматтар; ФжСтун тарыхы жөнүндө; 
элдик чарбалыкта, аскерлер жана спортсмендер жө-
нүндө маалыматтар берилген атайын жана көркөм 
адабияттар; патриот инсандар (согуштун, эмгектин, 
спорттун ардагерлери, мелдештерге активдүү каты-
шуучу спортсмендер, тренерлер ж.б.) музейдик экс-
понаттар; патриотторго орнотулган эстеликтер; сүрөт 
монтаждары, дубалдык гезиттер, күндөлүк басма сөз-
дөр; Кыргыз улуттук спорттук күрөшүнүн приклад-
дуулугу; жаш балбандарды коомдук пайдалуу иштер-

ге тартуу; эмгектик, согуштук, спорттук салттар; физ-
культура-спорттук коллектив.  

Жаш балбандар менен патриоттуулукка тарбия-
лоодо төмөнкү методдор колдонулду:  

1. Көнүктүрүү методу жаш балбандарды коом-
дук-пайдалуу кылган иштерде колдонулду. Жаш бал-
бандарды көнүктүрүүдө сөз менен иштин ортосунда-
гы үзүндүлөрдү алдын алууга, нравалык-патриоттук 
сезимдерден жана ылайыктуу практикалык иш-ара-
кеттерден өтүүгө мүмкүнчүлүк берет.  

2. Нравалык-патриоттук көнүгүүлөр жаш бал-
бандардын ар кандай ишмердүүлүктөрүнүн түрлөрүн 
уюштуруу жолу менен колдонулду (коомдук эмгекте-
нүү, билим берүү-тарбиялоочу, физкультура – спорт-
тук ишмердүүлүктөрдө).  

3. Шарттуу талап кылуу методу төмөнкүлөрдөн 
турат: жаш балбандарга оздөрүнүн каалоолорун ка-
наттандырууга мүмкүнчүлүк берилет (күрөшкө чы-
гуу, коллективдин коомдук иш-аракеттерине, спорт-
тук мелдештерге катышуу ж.б.) Ошол эле убакытта 
окуу-машыгууларды үзгүлтүксүз өткөрүү, мелдеш-
терге катышуу, күн тартибин, машыгуулардын, та-
мактануунун, жеке жана коомдук гигиенаны сактоо, 
жакшы жана эң жакшы билим алуу, коллективдин 
коомдук иштерине активдүү катышуу, өзүнөн кичи-
нелерге, улууларга, аялдарга ж.б. урмат-сый көрсө-
түүнү эстен чыгарбоо керек. 

4. Өз ара кайра далилдөө методу жаш балбандар 
менен аңгемелешүүлөрдү, диспуттарды ж.б. өткөрүү-
дө пайдаланылды, нравалык-патриоттук, позитивдүү 
жана терс (негативдүү) далилдерди кеңири колдонуу-
ну божомолдойт. 

5. Инсандын түзүлүүчү сапаттарын жана ка-
сиеттерин аванс методу (коллективдин алдындагы 
парзы, эмгекти сүйүү, коллективдүүлүк ж.б.) 

6. Патриоттуулукту талкуулоо методу жаш бал-
бандарды патриоттуулук сезимдерин үзгүлтүксүз 
жана алдын ала талкуулоону козөмөлдөйт.  

7. Үйрөтүү методу жоболордун келишими ме-
нен окутуу-машыгуу ишмердик катары төмөнкү ме-
ханизмдерин эсеби менен реализацияланган; жаш 
балбандардын кээ бир билимдеринин, тажрыйбала-
рынын, бөлүктөрүнүн ортосундагы туруктуу болбо-
гон байланыштарынын аныктоонун негизинде ассо-
циацияны түзүү; билимди, билүүнү, көнүгүү, нрава-
лык адат, жүрүм-турумдук тажрыйбаны түзүү макса-
тында тууроо; патриоттуулук жөнүндө туптуура тү-
шүнүктүү түзүүгө болгон байланыштарды көрсөтүү 
жана жалпылоо; жаш балбандарга берилүүчү ылайык-
туу божомолдуу маалыматтарды алардын ыктыярына 
карап берүү; зарыл билим, билүү, көнүгүүлөрдү жана 
жүрүм-турумдук тажрыйба алуу максатында, чыгаан-
чылык көрсөтүү. ЭТ, жогоруда айтылган механизм-
дерди, инсандын жеке психологиялык өзгөчөлүктө-
рүн эсепке алуу менен пайдаланганбыз. 
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ЭТ жогоруда көрсөтүлгөн жаш балбандарга таа-
сир этүүчү методдор менен кошо төмөнкү методдор 
колдонулду: спорттук педагогдун жеке өрнөгү, сөз 
жана көрсөтмөлүү ишендирүү, нравалык сыйлоо жана 
сынга алуу.  

Жаш балбандарды патриоттуулукка тарбиялоо-
до ыңгайлуу педагогикалык шарттарды түзүүгө маа-
нилүү орун берилди. Алар: мугалим-машыктыруучу-
нун адистик-педагогикалык чеберчиликтери, ардак-
туу жана белгилүү инсандардын байгелерине арнал-
ган мелдештерге катышуу, окуу-машыгуу топтогу өз 
ара мамилелердин жогорку деңгээли, Кыргыз улуттук 
спорттук күрөшүнун прикладдыгы, жаш балбандар-
дын өздөрүн-өздөрү тарбиялашы, салттарды сактоо, 
лидердин болушу, күн тартибин, спорттук машыгуу-
лардын, билим алуунун, биргелешип эмгектенүүнүн 
жана эс алуунун, коллективдин коомдук иштерге ка-
тышуу, окуу-машыгууга жана эс алууга ыңгайлуу 
шарттар. 

Коллективди түзүү макстаныда, жетиштүү дең-
гээлде: аңгемелешүүлөрдү,жөө жүрүү, саякат, өз ара 
жардам берүүнү, тапшырмаларды биргелешип аткаруу 
ж.б. кеңири колдондук. Жаш балбандардын билим 
алууга, спорттук машыгууларга болгон оң мамилеле-
рин түзүүдө, мугалим-машыктыруучулар тарабынан 
ишмердүүлүктүн ушул түрүнө, күндөлүк дептерчесине 

үзгүлтүксүз көзөмөл жүргүзгөнбүз. Окууга, машыгып 
үйрөнүүгө кош көңүл кылган учурда алар менен атай-
ын аңгемелешүүлөр өткөрүлдү. Ошондой эле, машык-
тыруучулардын көзөмөлү алдында алардын жүрүм-
турумдарынын нормаларын жана эрежелерин коомдук 
жайларда сактоону, ошолордун негизинде ылайыктуу 
жыйынтык чыгарганбыз.  
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